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Raně křesťanská hagiografie
mezi nápodobou a adaptací

Cílem této knihy je české odborné veřejnosti poprvé uceleně představit je-
den z prvních latinsky psaných raně křesťanských hagiografických textů,
slavné Umučení svatých Perpetuy a Felicity (Passio sanctarum Perpetuae et
Felicitatis), a zejména jeho recepci v písemnictví rané církve, a to od doby
jeho sepsání na počátku 3. století po století páté, kdy v dílech Aurelia Augus-
tina a jeho pokračovatelů zájem o tento spis vrcholí. Toto vyprávění obsaho-
valo řadu revolučních či potenciálně podvratných prvků, jež byly v rozporu
s dobovými sociálními i teologickými konvencemi. S průběhem doby tak
byla stále častěji pociťována potřeba normalizovat tyto aspekty původního
textu, díky nimž sice získal svou proslulost, ale jež v nových dobových his-
torických i teologických kontextech pozvolna přestaly odpovídat měnícímu
se ideálu svatosti. Kniha, již lze na obecné úrovni chápat rovněž jako sondu
do způsobu, jak se v průběhu doby měnil koncept svatosti ruku v ruce se
změněnou nábožensko-historickou situací a jak na tuto změnu reagovaly
církevní autority, je doprovozena českým překladem všech Augustinových
i pseudo-Augustinových kázání na svátek obou mučednic.
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Předmluva

Literární texty se zdají být rezistentní vůči dějinám v prvé
řadě nikoli proto, že zobrazují věčné hodnoty, které domně-
le unikají času, ale spíše proto, že jejich struktura čtenáři
stále znovu dovoluje vydat se do fi ktivního dění.1

Mezi nejstaršími zprávami o křesťanských mučednících zaujímá ne-
přehlédnutelné místo zápis o umučení dvaadvacetileté vzdělané ženy
ze severoafrického Kartága , Vibie Perpetuy, jež na počátku třetího
křesťanského století zemřela společně s Felicitou a několika muži v boji
s divokými šelmami v kartáginském amfi teátru. Literární zpracování
této události, slavné Umučení svatých Perpetuy a Felicity (Passio sancta-
rum Perpetuae et Felicitatis), z něhož k nám ve více či méně bezpro-
střední míře zaznívá hlas mladé křesťanské matky, manželky a mučed-
nice tak silně, jako by nás ani nedělila téměř dvě milénia, je dodnes
fascinujícím textem, na jehož pozadí lze zkoumat širokou škálu témat:
od počátku a rozvoje křesťanství v severní Africe, historického pozadí
pronásledování křesťanů, přes formování teologie mučednictví až po
sebevymezování křesťanské identity, jež byla navzdory veškerým sna-
hám pevně ukotvena v kulturním klimatu většinové pohanské společ-
nosti, z něhož stejnou měrou čerpala, jako se proti němu vymezovala.

Většinu těchto aspektů lze ovšem považovat primárně za historic-
ké či historicko-teologické a těšily se značnému zájmu již v předešlém
bádání. Jakkoli je v následujících kapitolách nepomíjím a zmiňuji se

1 Iser, W., „Apelová struktura textů“, přel. I. Vízdalová, in: M. Sedmidubský,
M. Čer venka, I. Vízdalová (eds.), Čtenář jako výzva. Výbor z prací kostnické školy
recepční estetiky, Host, Brno 2001, s. 39–61, zde s. 60.
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o nich, tato kniha je v první řadě věnována oblasti, která dosud stá-
la spíše stranou pozornosti moderních interpretů, a tou je recepce
Passio Perpetuae v literatuře rané církve. Zdánlivě prosté vyprávění
o smrti několika mučedníků, jakých známe z prvních křesťanských
staletí desítky, se totiž od počátku těšilo zcela mimořádné vážnosti
mezi prostými věřícími i křesťanskými intelektuály. To mu na jedné
straně zaručilo širokou oblibu a učinilo z něj dokonce modelový text,
po jehož vzoru byla skládána další vyprávění o Kristových svědcích, na
straně druhé však vedlo k tomu, že Passio Perpetuae začala žít takřka
druhým životem.

Tento druhý život započal téměř bezprostředně po jejím sepsání
a od počátku byl spjat se snahami o její přeznačení. Passio Perpe tuae
sama byla sice předčítána při liturgických shromážděních v církvi
o svátku obou mučednic, ale stále častěji k ní v různých kontextech
přistupovala osoba interpreta (ať už známého jménem či anonym-
ního), jenž z ní vybíral jednotlivé pasáže, které pak vykládal tak, aby
jimi podpořil vlastní argumenty často bez ohledu na znění původního
textu a jeho význam. V průběhu času byla také stále častěji pociťová-
na potřeba dovysvětlit některé aspekty původního textu, díky nimž
sice získal svou proslulost, jež ale v nových dobových historických
a teologických kontextech pozvolna přestaly odpovídat měnícímu se
konceptu svatosti. Ty pak bylo třeba normalizovat takovým výkladem,
jenž odstraňoval jejich problematický či subverzivní potenciál i za
cenu radikální reinterpretace původního příběhu.

Načrtnutý vývoj od pretextu směrem k jeho reinterpretacím odráží
i struktura této práce. V první části se nejprve zaměřuji na Passio Per-
petuae z fi lologicko-literárně-historického hlediska a snažím se pro-
zkoumat všechny otázky, jež se k ní v těchto ohledech pojí. Po jejím
stručném zasazení do kontextu nejstarší literatury o mučednících
následují kapitoly shrnující problematiku datace textu, jeho autorství,
dochovaných verzí a konečně teologického naladění. Připomeňme,
že všechny tyto otázky zaměstnávaly badatele více než jedno století
a na některé dosud nejsme schopni s defi nitivní platností odpovědět.
Čtvrtá kapitola se svými třemi pododdíly je pak již zaměřena na ty ino-
vativní rysy Passio Perpetuae, jimiž se odlišovala od ostatní literatury
a díky nimž patrně získala svou proslulost. Při určitém zjednodušení
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je lze shrnout do tří oblastí: první je převrácení stávajících socio-gen-
derových hierarchií, které ženám přisuzovaly pozici vždy podřízenou
muži a kladly důraz na plnění sociálních rolí, jež podle antických
standardů ženám náležely; druhou je obdaření Perpetuy jakožto hlav-
ní postavy charakteristikami, jež v antice tradičně příslušely mužům;
a konečně třetí je akcent na mimořádnou duchovní moc mučedníků
(v tomto případě opět především Perpetuy) v rámci společenství věří-
cích, jež konkurovala kněžské autoritě.

Druhý oddíl zkoumá působnost a životnost Passio Perpetuae v je-
jí vlastní době. V dílčích kapitolách se snažím ukázat, jak vyprávění
o smrti Perpetuy a jejích druhů ovlivnilo pozdější literární tradici rané
církve, a především jak byl jeho původně revoluční potenciál oslabo-
ván či přizpůsobován teologickým cílům pozdějších staletí. V chro-
nologickém pořádku analyzuji všechny relevantní texty, jež se o Per-
petue a jejích druzích zmiňují, citují zápis o jejich umučení či na něj
narážejí, a pokouším se ukázat, jakým způsobem se snaží normalizo-
vat jeho inovativní rysy. Tyto snahy, které započínají již s anonymním
redaktorem textu a pokračují přes Tertulliana , severoafrické passiones
3. století po Kr. až po Augustina a jeho následovníky, vrcholí v ano-
nymních Acta Perpetuae , která představují pokus o radikální přepsání
původního vyprávění a jeho nahrazení očištěným textem odpovídají-
cím dobovým společensko-teologickým konvencím.

Cílem této knihy, k níž jsou v příloze připojeny i české překlady
všech Augustinových a pseudo-Augustinových homilií na svátek sva-
tých Perpetuy a Felicity, je tak osvětlit další osudy jednoho z nejpozo-
ruhodnějších raně křesťanských hagiografi ckých textů a spolu s tím
i reinterpretační cestu, kterou athletae Christi museli v následujících
staletích urazit, aby našli své místo v pokonstantinovské společnosti
i církvi. Na obecné úrovni ji lze chápat rovněž jako sondu do způso-
bu, jak se v průběhu doby měnil koncept svatosti ruku v ruce se změ-
něnou nábožensko-historickou situací a jak na tuto změnu reagovaly
církevní autority.

* * *

Tato publikace, jež je upravenou verzí doktorské disertace na FF UK
v Praze, vznikla na základě a s využitím studií, které jsem o Passio
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 Perpetuae publikoval v letech 2006–2011 v rámci Centra pro práci
s patristickými, středověkými a renesančními texty při Univerzitě Palac-
kého v Olomouci. Svým způsobem doplňuje dvousvazkovou antolo-
gii raně křesťanských martyrologických textů, kterou jsem společně
s kolegy z olomouckého Centra vydal v letech 2009 a 2011 v nakladatel-

[…]


kolem 440: Possidius uvádí v soupisu Augustinových publi-
kovaných děl (Indiculus), připojeném ke své Vita
Augustini, i tři Augustinovy „spisy“ na svátek Per-
petuy a Felicity (De natale [sanctarum] Perpetuae
et Felicitatis tractatus tres)

cca 450 (?): anonymně dochovaný (Quodvultdeův?) spisek
[Trac taus] De SS. Perepetua et Felicitate

cca 450 (?): zachované pseudo-augustinovské kázání na Per-
petuu a Felicitu (Sermo 394A)

po 450 (?): vznik Acta Perpetuae (?); vznik řecké verze Passio
Perpetuae (??)

po 450 (?): zachované pseudo-augustinovské kázání na Per-
petuu a Felicitu (Sermo 394A)

5. století: zachované pseudo-augustinovské kázání na Per-
petuu a Felicitu (Sermo 394)
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konec 5. století: zmínka Victora z Vity (De hist. pers. I,3,9) o pohřbe-
ní těl Perpetuy a Felicity v Basilica maiorum v Kar-
tágu

konec 5. století: Perpetua a Felicitas jsou vyobrazeny na nástěn-
ných mozaikách v arcibiskupské kapli v Ravenně
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Ediční poznámka

Latinská a řecká jména jsou v této knize uváděna ve své původní nepo-
češtěné podobě, v řečtině s vyznačením příslušných délek. Použité
zkratky antických děl jsou uvedeny v bibliografi i a v rejstříku spisů;
u pramenů, jež byly publikovány v rozsáhlejší ediční řadě (PL, CCL), je
za lomítkem (/) udáván též svazek v rámci této řady a paginace tiště-
ného vydání. Překlady biblických citátů, stejně jako znění biblických
jmen a zkratky biblických knih, jsou převzaty z ekumenického pře-
kladu bible (Praha 2001). Uvozovky v názvech cizojazyčných studií
byly sjednoceny do české podoby. Původní kurziva v názvech časopi-
seckých studií či v příspěvcích do sborníků byla odstraněna a v soula-
du s územ nakladatelství Filosofi a byla ponechána pouze u knižních
publikací, v názvech sborníků jako celku a v názvech časopisů. Je-li
v rejstříku spisů u plného názvu daného díla uveden odkaz na stranu
či strany této knihy, znamená to, že zde čtenář nalezne obecné infor-
mace o takovém spise jako celku. Odkazy na konkrétní místa daného
spisu jsou společně s jeho zkratkou uvedeny pod tímto plným názvem.
Veškeré překlady citátů v této knize jsou mé vlastní, pokud není uve-
deno jinak.

P. K.
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Summary

Athletae Christi. Early Christian Hagiography
between Imitation and Rewriting

The purpose of this book is to introduce the reception of an early
Christian martyrological narrative known as the Passio Perpetuae et
Felicitatis, starting shortly after its composition at the beginning of
the 3rd century AD and culminating in the works of St Augustine and
his followers in the 5th century. In the Christian North Africa, the Pas-
sio Perpetuae was enjoying an extraordinary authority and populari ty
since its publication, and it even became a paradigmatic text for other
North African martyrological narratives in the subsequent fi fty or
sixty years after its composition. However, it contained a number of
revolutionary and innovative features that were in confl ict with exis-
ting social and theological conventions of that time. Through these
novel features the text probably acquired its popularity, and yet in the
new historical as well as theological contexts they gradually ceased to
correspond to the changing ideal of sanctity, and it was necessary to
“explain them away” or to normalize them by such an exegesis that re-
moved their subversive potential, often without regard to the original
text and its meaning.

The fi rst part of this book briefl y analyses the Passio Perpetuae
from the viewpoint of philology and literary history, and also sums
up the previous scholarship on the topic covering all the problematic
points. First, the Passio Perpetuae is set against the backdrop of the ol-
dest martyr literature; there follow chapters on the dating of this nar-
rative, its authorship, existing versions and theological background.
The next chapter analyses the innovative features of the Passio Per-
petuae that can be summed up as follows: fi rst, the passio turns the
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existent socio-gender hierarchies upside down, and its main charac-
ters break most of the social and family bonds that were, in antiquity,
considered natural and inviolable for woman; second, it ascribes to
Perpetua such characteristics that were usually considered to belong
to men; and third, the emphasis is placed on an extraordinary spirit-
ual authority of the martyrs (especially of Perpetua, evidenced e.g. by
her ability to absolve the dead pagan of the punishment in the nether
world) within the community of believers.

The second part of the book focuses on the impact of the Passio Per-
petuae in the subsequent centuries. It seeks to elucidate how this nar-
rative infl uenced the later literature of the early Church, and mainly
how the original revolutionary features were disempowered and
adapted to aims, theological as well as others, of later centuries. All
of the relevant texts mentioning Perpetua and her companions or
directly quoting or alluding to their passion are analysed, and the
way in which they try to normalize its innovative characteristics is
shown. These eff orts, visible as they are already on careful examina-
tion of the passages of the anonymous editor of the passio, continue
from Tertullian (who was a contemporary to the editor) to Augustine
and his followers; the only exception are the North African passions
of martyrs of the 3rd century which imitate the Passio Perpetuae in its
macrostructure as well as microstructure. The normalization of the
narrative reaches its peak in the anonymous Acta Perpetuae (probably
from the mid-5th century, with recensio A being clearly older than B)
which represent a radical rewriting of the original and an attempt to
replace it by a purifi ed text, more compliant with the socio-theologi-
cal conventions of that time, and taking into consideration the criti-
cism and reinterpretation of Augustine. In Appendix, all of the Augus-
tine’s and pseudo-Augustine’s homilies on Perpetua and Felicity are
translated into Czech.

Keywords: early Christian literature; early Christian martyrs; hagio-
graphy; reception; acta martyrum; Passio Perpetuae et Felicitatis; Acta
Perpetuae; St Perpetua; Augustine
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