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Doktorská práce Petra Kitzlera „Athletae Christi. Raně křesťanská hagiografie mezi
nápodobou a adaptací“ (zároveň v knižní podobě: Praha, Filosofia 2012, 232 stran) je
završením jeho krátkého a intenzivního doktorského studia klasické filologie na FF UK
v letech 2010-2013, a to od začátku v kombinované formě, u které se počítá spíše s delším
trváním.

Během prvních dvou let studia, do července 2012, Petr Kitzler složil veškeré atestace
podle svého individuálního studijního plánu, včetně státní doktorské zkoušky. K tomu
napomohlo nejen to, že několik málo atestací (zkoušku z angličtiny a filozofie) bylo možno
uznat z jeho předchozího doktorského studia na Ústavu filozofie a religionistiky FF UK (pod
vedením prof. Lenky Karfíkové), ale zejména jeho velmi plodná a soustředěná vědecká
činnost. Většina z jeho odborných aktivit se odehrávala na mezinárodní úrovni. V době svého
studia na ÚŘLS publikoval tři cizojazyčné články (v angličtině a němčině) v prestižních
zahraničních periodikách k tématům z okruhu své disertační práce: k Tertullianově politické
filozofii (Vetera Christianorum – Itálie, ERIH INT2), k jeho učení o duši (Vigiliae
Christianae – Nizozemí, INT1) a k raněkřesťanskému mučednickému textu Acta Sebastiani
(Journal of the Warburg and Courtauld Institutes – Velká Británie, INT1). V roce 2011 získal
(už podruhé) stipendium Mellonovy nadace k tříměsíčnímu pobytu ve Wartburgově institutu
v Londýně. V jeho rámci přednesl na půdě institutu přednášku „Passio Perpetuae and Its
Later Interpreters: From the Exemplum Fidei to the Admirandum, Non Imitandum“, v níž
představil hlavní teze své doktorské práce, na níž právě v době pobytu v Británii intenzivně
pracoval. V roce 2012 následoval třítýdenní badatelský pobyt na univerzitě ve Štýrském
Hradci (Rakousko).

Vedle toho publikoval také čtyři články v češtině k týmž tematickým okruhům
v českých kolektivních monografiích a sbornících: studii o Tertullianově pojetí milosti (in: L.
Karfíková – J. A. Dus (vyd.), Milost v patristice, Jihlava 2011, str. 77-105), o jeho přínosu
k politickému myšlení (in: V. Herold et al. (vyd.), Dějiny politického myšlení, II/1, Praha
2011, str. 50-73), k Acta Sebastiani (in: P. Šípová et al. (vyd.), Ad honorem Eva Stehlíková,
Praha, str. 131-141) a k dějinám kultu sv. Šebestiána v pozdní antice a raném středověku (in:
J. Förster et al. (vyd.), Musarum Socius, Praha 2011, str. 373-387). Výsledkem několikaleté
práce bylo vydání druhého dílu české antologie raněkřesťanských mučednických textů
Příběhy raně křesťanských mučedníků II. Výbor z latinské a řecké martyrologické literatury 4.
a 5. století (Praha 2011), na němž se Petr Kitzler podílel jako hlavní editor a člen
překladatelského týmu. Byl rovněž spolueditorem zmíněného sborníku Musarum Socius,
redaktorem monografie Lenky Karfíkové Milost podle Theodora z Mopsuestie (Praha 2013) a
výboru z raných prací Friedricha Nietzscheho (Praha 2011) a publikoval šest recenzí. Po
celou dobu byl také odpovědným redaktorem Listů filologických a Eiréné, členem výboru
Obce překladatelů a redaktorem rubriky „litterae antiquae“ na literárním serveru
iliteratura.cz.1

1 Na léta 2012-2013 získal Petr Kizler grant Grantové agentury Univerzity Karlovy, v jehož rámci vyšla knižní
podoba disertace a připravuje se její anglická verze (plánováno pro Oxford University Press).

Téma, které si Petr Kitzler vybral pro svou doktorskou práci, vyplynulo z jeho
dlouhodobého zájmu o nejstarší latinsky psanou křesťanskou literaturu, především prózu. Už
před zahájením doktorského studia na ÚŘLS publikoval k Passio Perpetuae a jeho recepci
několik dílčích studií (např. ve sborníku z kongresu ICAN v Lisabonu, 2008, a v Listech
filologických, 2007), překladů (např. samu Passio a Acta Perpetuae A v prvním díle antologie
Příběhy raně křesťanských mučedníků, částečně už v Teologickém sborníku, 2002), recenzí a
zpráv (např. o konferenci konané v Berlíně 2007, ke knihám P. Habermehla a R. D. Butlera,
vše v Listech filologických).2 Jeho monograficky pojatá disertace ovšem z těchto prvotních
studií pouze vychází a téma rozpracovává na vyšší, komplexnější rovině.

Práce se skládá ze dvou částí. První z nich, nazvaná „Fortissimi martyres: Passio
Perpetuae et Felicitatis jako pretext“ (str. 21-85), je věnována samotnému textu díla. První tři
kapitoly pojednávají o jeho žánrovému kontextu, struktuře a kompozici a historicko-
filologickým otázkách s ním spojených (datace, autorství, varianty textu). Autor v nich
rekonstruuje status quaestionum na základě sekundární literatury, včetně nejnovější; jeho
hlavním přínosem je jednak přehledné uspořádání dostupných informací a badatelských
názorů, jednak kritický přístup k nim. Některé pasáže nicméně opouštějí rovinu kritického
přehledu bádání a předkládají autorovy vlastní postřehy – viz např. vyzdvižení originálních
kompozičních prvků Passio, které se postupně prosadí jako součást formálně-motivického
inventáře martyrologické literatury (str. 34n.).

Nejoriginálnější je kapitola čtvrtá, „Passio Perpetuae a její inovativní rysy“ (str. 61-
85), která nejvíce odpovídá titulu celé první části: autor v ní rozpracovává hypotézu
o potenciálně subverzivních rysech textu, která je pak ve druhé části práce výchozím bodem
pro zkoumání jeho recepce. Subverzivní potenciál Passio podle této hypotézy spočívá
v napětí mezi dvěma faktory: na jedné straně autoritou, kterou si jeho text (především
v pasážích anonymního redaktora) pro sebe nárokuje, zejména zdůrazňováním autenticity
Perpetuiny (a Saturovy) výpovědi, a na druhé straně z hlediska dobových společenských
norem nestandardním nakládáním s některými sociálními kategoriemi, zejména genderovými
(role ženy ve společnosti a její vztah k muži, typické rysy ženskosti, autorita otce v rodině) a
církevními (hierarchie mezi formální autoritou kněží a neformální autoritou mučedníků).

Druhá část knihy, nazvaná „Od exemplum fidei po admirandum, non imitandum:
Passio Perpetuae et Felicitatis a její pozdější interpreti“ (str. 89-151), je věnována
centrálnímu tématu celé práce: recepci Passio od jejího vzniku do 5. století. Hlavní linii
přitom tvoří zkoumání strategií, které v jednotlivých dokladech recepce slouží k neutralizaci
těch rysů, jež byly v předchozí části práce označeny jako subverzivní. Dějiny antické recepce
Passio jsou rozděleny do pěti kapitol. Originální (ač odůvodněné materiálem i metodou) je
úvodní zařazení redaktorské vrstvy samotného textu do recepčního kontextu (str. 89-96): tento
pohled umožňuje jednak citlivější rozlišení mezi výpovědí jednotlivých vrstev („hlasů“), než
je v sekundární literatuře běžné, jednak naznačuje, jak byly mučednické události i jejich popis
vnímány ve svém bezprostředním kontextu. Z dalších kapitol vyplývá, že tato optika je
oprávněná a že redaktorovy reinterpretativní zásahy jsou počátkem zřetelné tendence, jež
pokračuje aluzemi u Tertulliana (str. 97-100) a v dalších martyrologických textech 3. století
(str. 101-108).

Vrcholem této části jsou dvě rozsáhlejší kapitoly věnované Augustinovi a jeho
následovníkům (str. 109-131) a vztahu mezi Passio a Acta Perpetuae (str. 132-151). Autorova

2 Dvě z těchto prací jsou citovány v nejnovějším kompendiu k Passio Perpetuae – viz Heffernan, Thomas J., The
Passion of Perpetua et Felicity, Oxford et al., OUP 2012, str. 441 a 446 (vyšla 2012, v době odevzdání
Kitzlerovy práce nebyla ještě k disposici).
Od roku 2005 byla desítka Kitzlerových českých i cizojazyčných prací k Passio, dalším martyrologickým textům
a k Tertullianovi recenzována v bibliografickém přehledu celosvětové badatelské produkce k rané latinské
patristice Chronica Tertullianea et Cyprianea, in: Révue des études augustiniennes (et patristiques).

výchozí myšlenka, že změněná historická situace ve 4. a znovu pak v 5. století s sebou
přinesla nutnost přeznačení celého kultu mučedníků, k jehož nejdůležitějším textům patřila
právě Passio (str. 109nn. a 140nn.), působí přesvědčivě. Kapitola o různých reinterpretacích
příběhu o Perpetue v díle Augustinově a jeho následovníků obsahuje soudržnou analýzu
strategií manipulace s významem původního textu. K nejzajímavějším patří postřeh o
Augustinově používání rozdílných strategií pro různé publikum (str. 115-126, passim), které
svědčí o jeho bravurních rétorických schopnostech (to zřetelně vyplývá i ze srovnání
s obdobnými texty jeho pokračovatelů). Na významu této kapitole přidává i fakt, že v ní Petr
Kitzler jako první souhledně zpracovává materiál, jehož část byla objevena teprve
v posledních dvou desetiletích, jeden text (Sermo 282auc. z Erfurtu) dokonce až v roce 2007,
a nabízí jeho celkový výklad. Část věnovaná tzv. Acta Perpetuae naopak vychází z materiálu
dávno známého. Zasazení do kontextu dějin recepce této látky nicméně autorovi umožňuje
plastičtější interpretaci posunů, k nimž oproti Passio dochází, a jejich motivace. Mimo jiné
také poskytuje další argumenty pro už dříve navrženou dataci Akt kolem poloviny 5. století,
po Augustinově systematické reinterpretaci Passio (nejsystematičtěji Guazzelli).

V závěru shrnuté hlavní teze celé práce působí přesvědčivě a svou koherentností
předčí např. roztroušené postřehy k příslušné tematice ve zmíněné nové Heffernanově
monografii k Passio z roku 2012, jež vznikla paralelně s předloženou prací.

Závěr: Jak svou obsáhlou odbornou činností, tak vypracováním kvalitní disertační
práce Petr Kitzler prokázal, že je zkušeným badatelem, schopným samostatně formulovat i
zpracovat náročné téma. Jeho práci proto jednoznačně doporučuji k obhajobě, která bude
završením jeho doktorského studia.

V Berlíně dne 5. dubna 2013